SENADO FEDERAL 
PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO 

N° 34, DE 2025

Autoriza o Estado de Sergipe a contratar operação de crédito externo, com garantia da
República Federativa do Brasil, no valor de US$ 53.600.000,00 (cinquenta e três milhões
e seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América).

AUTORIA: Comissão de Assuntos Econômicos

Página da matéria

Avulso do PRS 34/2025   [1 de 15]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170047

Praça dos Três Poderes – Senado Federal – Anexo II – Gabinete 12 – CEP 70165-900 – Brasília DF

[...]

+55 (61) 3303-2205 – Sen.Rogeriocarvalho@senado.leg.br 

Gabinete do Senador Rogério Carvalho 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2025 

Autoriza o Estado de Sergipe a contratar 
operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, no valor 
de US$ 53.600.000,00 (cinquenta e três 
milhões e seiscentos mil dólares dos 
Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado de Sergipe autorizado a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da União, com o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, no valor de US$ 53.600.000,00

[...]

Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento – BIRD; 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV – valor: US$ 53.600.000,00 (cinquenta e três milhões 

e seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América); 

V – valor da contrapartida: US$ 13.400.000,00 (treze 
milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América); 

VI – juros e atualização monetária: taxa SOFR (secured 
overnight financing rate), acrescida de spread 
variável divulgado periodicamente pelo BIRD; 

VII – cronograma estimado das liberações: 
US$ 10.850.000,00 em 2025, US$ 15.710.000,00 em

[...]

US$ 1.250.000,00 em 2026, US$ 6.000.000,00 em 
2027, US$ 4.125.000,00 em 2028, US$ 2.025.000,00 
em 2029; 

IX – prazo total: até 360 (trezentos e sessenta) meses; 
X – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 
XI – prazo de amortização: até 294 (duzentos e noventa 

e quatro) meses; 
XII – periodicidade de pagamento dos juros e 

amortizações: semestral; 
XIII – sistema de amortização: constante; 
XIV – comissão de compromisso (commitment charge): 

0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) ao ano 
sobre o saldo não desembolsado;

[...]

eficientes e distribuídos para infraestrutura e serviços digitais sustentáveis, e 
gerenciamento do projeto. 

Os desembolsos ocorrerão ao longo de cinco anos, contados a 
partir da data de entrada em vigor do contrato de empréstimo. O custo total 
do projeto foi estimado em US$ 67.000.000,00 (sessenta e sete milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), sendo US$ 13.400.00,00 (treze 
milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados Unidos da América) 
provenientes de contrapartida estadual e o restante financiado pelo BIRD. 

Nos termos do § 4° do art. 11 da Portaria Normativa MF n°

[...]

Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento – BIRD; 

III –  garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV –  valor: US$ 53.600.000,00 (cinquenta e três milhões 

e seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América); 

V –  valor da contrapartida: US$ 13.400.000,00 (treze 
milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América); 

VI –  juros e atualização monetária: taxa SOFR (secured 
overnight financing rate), acrescida de spread 
variável divulgado periodicamente pelo BIRD; 

VII –  cronograma estimado das liberações: 
US$ 10.850.000,00 em 2025, US$ 15.710.000,00 em

[...]

US$ 1.250.000,00 em 2026, US$ 6.000.000,00 em 
2027, US$ 4.125.000,00 em 2028, US$ 2.025.000,00 
em 2029; 

IX –  prazo total: até 360 (trezentos e sessenta) meses; 
X –  prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 
XI –  prazo de amortização: até 294 (duzentos e noventa 

e quatro) meses; 
XII –  periodicidade de pagamento dos juros e 

amortizações: semestral; 
XIII –  sistema de amortização: constante; 
XIV –  comissão de compromisso (commitment charge): 

0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) ao ano 
sobre o saldo não desembolsado;